EDITAL Nº 28, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CAMPUS TRINDADE

- 2026/1

RETIFICAÇÃO Nº 02

O Presidente da Comissão Extraordinária Central dos Processos Seletivos para Ingresso nos
Cursos do Campus Trindade, responsável pelo EDITAL Nº 28, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CAMPUS TRINDADE -
2026/1, no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação Nº 01 DO EDITAL Nº 27, DE
18 DE SETEMBRO DE 2025, conforme a seguir:

I. Onde se lê:

1. DO CRONOGRAMA
ETAPAS DATA

Publicação do Edital 13/10/2025

Período de impugnação dos termos do Edital
13/10/2025 a
14/10/2025

Período de inscrições on-line
15/10/2025 a
05/12/2025

Divulgação da Homologação PRELIMINAR das inscrições da Ampla concorrência e da
Reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

09/12/2025

Período de RECURSO contra a publicação da Homologação PRELIMINAR das inscrições da
Ampla concorrência e da Reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

09/12/2025 e
10/12/2025

Divulgação da Homologação FINAL das inscrições da Ampla concorrência e da Reserva de
vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

10/12/2025

Convocação dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI) e das Cotas reservadas a Pessoas
com Deficiência (PCD) para comparecerem à Banca de Verificação (caso necessário).

10/12/2025

Comparecimento dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI)e das cotas reservadas a
Pessoas com Deficiência (PCD) às Bancas de Verificação presencial (caso necessário).

11/12/2025 e
12/12/2025

Divulgação  da Análise PRELIMINAR da Banca de Verificação das cotas Étnico/Raciais (PPI) e
Pessoas com Deficiência (PcD)

15/12/2025

Período de RECURSO contra  a publicação da Análise PRELIMINAR da Banca de Verificação
das cotas Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

15/12/2025 e
16/12/2025

Divulgação da Análise FINAL da Banca de Verificação das cotas Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas
com Deficiência (PcD)

17/12/2025

Divulgação do Resultado PRELIMINAR do processo seletivo 22/01/2026

Período de RECURSO contra o Resultado PRELIMINAR do processo seletivo
22/01/2026 e
23/01/2026

Divulgação do Resultado FINAL do processo seletivo 25/01/2026

Divulgação da Lista de classificação de candidatos em 1ª Chamada 26/01/2026

Período de matrícula em 1ª Chamada
28/01/2026 a
30/01/2026

Previsão de Início do semestre letivo 02/02/2026

Leia-se

1. DO CRONOGRAMA
ETAPAS DATA

Publicação do Edital 13/10/2025

Período de impugnação dos termos do Edital
13/10/2025 a
14/10/2025

Período de inscrições on-line
15/10/2025 a
25/01/2025

Divulgação da Homologação PRELIMINAR das inscrições da Ampla concorrência e da
Reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

28/01/2026

Período de RECURSO contra a publicação da Homologação PRELIMINAR das inscrições da
Ampla concorrência e da Reserva de vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

28/01/2026 e
29/01/2026

Divulgação da Homologação FINAL das inscrições da Ampla concorrência e da Reserva de
vagas – Lei nº 12.711/2012 e suas alterações

29/01/2026

Convocação dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI) e das Cotas reservadas a Pessoas
com Deficiência (PCD) para comparecerem à Banca de Verificação (caso necessário).

29/01/2026

Comparecimento dos Candidatos das Cotas Étnico/Raciais (PPI)e das cotas reservadas a
Pessoas com Deficiência (PCD) às Bancas de Verificação presencial (caso necessário).

30/01/2026

Divulgação da Análise PRELIMINAR da Banca de Verificação das cotas Étnico/Raciais (PPI) e
Pessoas com Deficiência (PcD)

02/02/2026

Período de RECURSO contra a publicação da Análise PRELIMINAR da Banca de Verificação
das cotas Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas com Deficiência (PcD)

02/02/2026 e
03/02/2026

Divulgação da Análise FINAL da Banca de Verificação das cotas Étnico/Raciais (PPI) e Pessoas
com Deficiência (PcD)

04/02/2026

Divulgação do Resultado PRELIMINAR do processo seletivo 04/02/2026

Período de RECURSO contra o Resultado PRELIMINAR do processo seletivo
04/02/2026 e
05/02/2026

Divulgação do Resultado FINAL do processo seletivo 06/02/2026

Divulgação da Lista de classificação de candidatos em 1ª Chamada 06/02/2026

Período de matrícula em 1ª Chamada
09/02/2026 e
10/02/2026

Previsão de Início do semestre letivo 11/02/2026

II. Onde se lê:

5.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas entre as 00:00 horas do dia 15 de
outubro de 2025 e as 23h59min59s do dia 05 de dezembro de 2025, horário de Brasília,
exclusivamente pelo Sistema de Processos Seletivos do IF Goiano, acessível pelo site
https://ps.ifgoiano.edu.br, no qual o candidato terá acesso:

Leia-se

5.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas entre as 00:00 horas do dia 15 de
outubro de 2025 e as 23h59min59s do dia 25 de janeiro de 2026, horário de Brasília,
exclusivamente pelo Sistema de Processos Seletivos do IF Goiano, acessível pelo site
https://ps.ifgoiano.edu.br, no qual o candidato terá acesso:

Trindade/GO, 06 de dezembro de 2025

Original Assinado Eletronicamente

Robert de Souza Bonuti
Presidente da Comissão Extraordinária Central

dos Processos Seletivos para Ingresso nos Cursos do Campus Trindade
Portaria nº 4924, de 09 de junho de 2025